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“Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120006694 del 18 de junio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travbs de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccibn para la provision por mbrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travbs de la Resolucibn No. 20182120193735del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformb la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes flel empleo denominado Instructor, Cbdigo 
3010, Grado 1 rfdentificado con el cbdigo OPEC No. 59010, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760/1e 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn del aspirante HUGO 
ARMANDO PENA AMADOR^quien ocupa la posicibn No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
“Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita exclusion de la lista de elegibles por 
la siguiente causal: 14.1. Fue admitida alconcurso sin reunirlos requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados 
los documentos presentados por el aspirante HUGO ARMANDO PENA AMADOR, C.C. 11387270, y en 
concordancia con lo estipulado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19. 
CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA, NO cumple con la FORMAClON para e! empleo a proveer OPEC 59010 
(CONTABILIDAD), toda vez que NO acredita el titulo requerido para el cargo. ” •*'

La CNSC, conforms lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a traves del Auto No. 20192120006694 del 18 de 
junio de 2019, otorgbndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias hbbiles contados a partirde la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podri en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acetones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas porla Comisidn de Personaly el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque,

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 25 de junio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante HUGO ARMANDO PENA 
AMADOR, el contenido del Auto No. 20192120006694 del 18 de junio de 2019. /

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante HUGO ARMANDO PENA AMADOR encontrdndose en el termino definido para tal fin, ejercid su 
derecho de defensa y contradiccibn el 24 de julio de 2019, escrito que fue radicado en la CNSC bajo el numero 
20196000635412 del 9 de julio de 2019, expresando los motives que soportan la validez de las certificaciones 
aportadas al proceso de seleccion en los siguientes terminos:

“(...) Es de vital importancia se realice un analisis de los documentos, que de igual manera fueron 
aportados al Inicio de la convocatoria 436, del Servicio Nacional De Aprendizaje (SENA), donde se 
certified que el senor HUGO ARMANDO PENA AMADOR cuenta con la formacidn necesaria, 
experiencia laboral y pedagdgica y con el tltulo en el Area de tecndlogo en administracidn financiera y 
administrador de empresas, Areas afines de lo que exigla la convocatoria.

(...)
El senor HUGO ARMANDO PENA AMADOR, identificado con cedula de ciudadanla numero 
11.387.270, ha cursado inicialmente en el programa de “TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION 
FINANCIERA”, en la Universidad de Cundinamarca, en el cual aprobd las Areas correspondientes a la 
contabilidad como se aprecia en el pensum acadAmico, siendo la Universidad de Cundinamarca enfAtica 
en las Areas ADMINISTRATIVAS, ECONOMICAS Y CONTABLES.

Curso el programa “ADMINISTRACION DE EMPRESAS" de la Universidad de Cundinamarca, en la 
que curso Areas correspondientes a la contabilidad, como se establece en el certificado acadAmico, 
haciAndolo comparativo con el pensum acadAmico de la camera de “CONTADURIA” se puede 
Avidenciar que el nucleo bAsico acadAmico se compone de todas las materias enfAticas al Area de la 
contabilidad.

r1'

(...)
•v:.Se debe establecer de igual manera que en la LEY 556 DEL 2000, se establecid un criterio por el cual 

se reconocen las profesiones de EducaciAn Superior que desarrollan en el marco de las Relaciones 
Intemacionales y afines. Enfatizando textualmente en su artlculo primero lo siguiente:

“Artlculo 1°. La presente ley tiene por objeto reconocerlos profesiones de EducaciAn Superior 
que se desarrollan en el marco de las Relaciones Intemacionales tales como: Relaciones 
Intemacionales; Finanzas, Gobierno y Relaciones Intemacionales; Finanzas y Relaciones 
Intemacionales; Relaciones EconAmicas Intemacionales; CAmercio y Finanzas 
Intemacionales; Finanzas y Comercio Exterior; Comercio Internacional; Comercio Exterior; y 
Administracidn en Negocios Intemacionales; y cameras afines, para la acreditacidn de 
requisitos en el desempeno de empleos."

Si la disciplina acadAmica no corresponde exactamente con la exigida por el empleo y no estA previsto 
que se acepten disciplinas similares, relacidnadas o afines, pero corresponde al Nucleo BAsico de
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Conocimiento de la que se solicita en la OPEC, SERA VALIDA PARA EL CUMPLIMIENTO DE 
REQUISITOS MiNIMOS.

As! dicho se establece en el SISTEMA NACIONAL DE LA EDUCACION SUPERIOR, QUE LA 
CARRERA LA CUAL CURSE Y APROBE SATISFACTORIAMENTE (ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS) ES AFIN A LA SOLICITADA EN EL EMPLEO CON NUMERO OPEC 59010.

(...)
De igual manera se establece en el DECRETO 1083 DE 2015, EN SU ARTICULO 2,2 ,2 ,4 ,9 lo 
siguiente:

“ARTICULO 2.2.2A.9. Disciplinas academicas o profesiones. Para el ejercicio de los empleos que 
exijan como requisite el titulo o la aprobacidn de estudios en educacidn superior, las entidades y 
organismos identificarbn en el manual especifico de funciones y de competencias laborales, los Nucleos 
Betsicos del Conocimiento —NBC- que contengan las disciplinas academicas o profesiones, de acuerdo 
con la clasificacidn establecida en el Sistema Nacional de Informacidn de la Educacidn Superior-SNIES, 
tal como se serial a a continuacidn:”

Sobre lo cual concluye y peticiona:

“Se solicita a la comisidn nacional del servicio civil, NO TENER EN CUENTA la solicitud de 
exclusidn elevada por (SENA), toda vez que se omitid y no se reconocid lo establecido en el 
DECRETO 1083 DE 2015. EN SU ARTiCULO 2, 2, 2. 4, 9. En el cual las carreras de 
ADMINISTRACION, CONTADURIA PUBLICA Y ECONOMIA SON AFINES.

Es decir que en ausencia de titulo profesional de una, se debe suplir con el otro, como estd 
establecido en el decreto 1083 de 2015, haciendo mbs dinbmicas las labores de contratacidn.”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a estp^Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120006694'ael 18 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante HUGO ARMANDO PENA AMADOR, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59010 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarajJo por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerS la procedencia de excluir afaspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59010.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Cddigo 
OPEC No. 59010, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

Dependencia: Centro de Desarrollo Agroempresarial.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educative.

Requisito de estudio: Auxiliares de finanzas y seguros, Auxiliares contables, licencia o certificado por 
autoridad competente en el brea ocupacional de Contabilidad.

Requisito de experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de CONTABILIDAD y doce (12) 
meses en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNOLOGlA EN GESTlON CONTABLE, TECNOLOGlA EN GESTlON 
FINANCIERA Y CONTABLE, TECNOLOGlA FINANCIERA Y CONTABLE, TECNOLOGlA EN SISTEMAS 
CONTABLES Y FINANCIEROS, TECNOLOGlA EN RELACIONES INDUSTRIALES Y CONTABLES, 
TECNOLOGlA EN GESTlON TRIBUTARY Y FINANCIERA, TECNOLOGlA EN GESTlON PUBLICA
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CONTABLE, TECNOLOGIA EN GESTlON CONTABLE Y TRIBUTARY, TECNOLOGlA EN GESTlON 
CONTABLE Y FINANCIERA, TECNOLOGlA EN GESTlON CONTABLE Y DE COSTOS, TECNOLOGlA 
EN GESTlON CONTABLE FINANCIERA, TECNOLOGlA EN GESTlON CONTABLE, TECNOLOGlA EN 
GESTlON FINANCIERA Y CONTABLE, TECNOLOGlA EN FINANZAS Y SISTEMAS CONTABLES, 
TECNOLOGlA EN COSTOS Y PRESUPUESTOS, TECNOLOGlA EN COSTOS Y AUDITORIA, 
TECNOLOGlA EN CONTROL DE GESTlON EN SISTEMAS DE INFORMAClON CONTABLE, 
TECNOLOGlA EN CONTADURlA Y TRIBUTARIA, TECNOLOGlA EN CONTADURlA Y FINANZAS, 
TECNOLOGlA EN CONTADURlA PLIBLICA, TECNOLOGlA EN CONTADURlA FINANCIERA, 
TECNOLOGlA EN CONTADURlA, TECNOLOGlA EN CONTABILIDAD Y TRIBUTARIA, TECNOLOGlA 
EN CONTABILIDAD Y FINANZAS, TECNOLOGlA EN CONTABILIDAD Y COSTOS, TECNOLOGlA EN 
CONTABILIDAD SISTEMATIZADA (POR CICLOS PROPEDEUTICOS), TECNOLOGlA EN 
CONTABILIDAD SISTEMATIZADA, TECNOLOGlA EN CONTABILIDAD FINANCIERA, TECNOLOGlA 
EN CONTABILIDAD E IMPUESTOS, TECNOLOGlA EN CONTABILIDAD, TECNOLOGlA EN 
AUDITORIA Y COSTOS, TECNOLOGlA EN ANAUSIS DE COSTOS Y PRESUPUESTOS, 
TECNOLOGlA CONTADURlA YFINANZAS, TECNOLOGlA CONTABLE Y TRIBUTARIA, TECNOLOGlA 
GESTlON CONTABLE, TECNOLOGlA EN GESTlON CONTABLE Y FINANCIERA.

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho 
(18) meses de experiencia relacionada con CONTABILIDAD y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: CONTADURlA PUBLICA, LICENCIATURA EN COMERCIO Y CONTADURlA, 
CONTADURlA PUBLICA CON ENFASIS EN SISTEMAS Y ECONOMIA SOLIDARIA, CONTADURlA 
PUBLICA Y FINANZAS INTERNACIONALES, CONTADURlA INTERNACIONAL, ECONOMIA, 
ECONOMIA EMPRESARIAL, CONTADURlA POBLICA, LICENCIATURA EN COMERCIO Y 
CONTADURlA, CONTADURlA PUBLICA CON ENFASIS EN SISTEMAS Y ECONOMIA SOLIDARIA, 
CONTADURlA PUBLICA Y FINANZAS INTERNACIONALES, CONTADURlA INTERNACIONAL, 
ECONOMIA, ECONOMIA EMPRESARIAL, CONTADURlA PUBLICA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con CONTABILIDAD y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacion, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el area tem&tica de contabilidad.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el Area tematica de contabilidad.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
area temdtica de contabilidad.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente a 
los programas de formacidn relacionados con el Area tematica de contabilidad.

5. Participar en el disefio de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades region ales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el drea tematica de contabilidad.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas relacionados con el area temdtica de contabilidad.

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segiin el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisite de estudio, es necesario 
traer a colacibn lo dispuesto en el Artlculo 18 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, 
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de 
octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 
08 de junio de 2018, que establece la forma en que deben ser presentadas las certificaciones de educacibn:

"(...) ARTICULO 18°. CERTIFICACldN DE LA EDUCACldN Los estudios se acreditardn mediante 
la presentacidn de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones 
correspondientes o certificado de terminacidn y aprobacidn de materias del respective pdnsum 
acaddmico, cuando asl lo permits la legislacidn vigente al respecto. Para su validez requerirdn de los 
registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podrd sustituirse por la 
certificacidn expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya expedicidn no sea superior a 
tres (3) meses contados a partirdel dia en que quedd formalizada la inscripcidn, en la cual conste que 
dicho documento se encuentra en tramite, siempre y cuando se acredite el respective titulo o grado.
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Dentro del aPo siguiente a la fecha de posesidn, el servidor deber& presenter la correspondiente tarjeta 
o matrlcula profesional. De no acreditarse en ese tiempo, se aplicarS lo previsto en el artlculo 5° de la 
Ley 190 de 1995 y en las normas que la modifiquen o sustituyan.

Quienes hay an adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de tomar 
posesidn de un empleo publico que exija para su desempeho estas modalidades de formacidn, podrdn 
acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentacidn de los certificados expedidos por la 
correspondiente institucidn de educacidn superior. Dentro de los (2) ahos siguientes a la fecha de 
posesidn, el empleado deberd presenter los tltulos debidamente homologados; si no lo hiciere, se 
aplicara lo dispuesto en el artlculo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que lo modifiquen o 
sustituyan.

Los programas especlficos de educacidn para el trabajo y el desarrollo humano, se deberdn acreditar 
mediante certificados expedidos por las entidades debidamente autorizadas para ello. Los certificados 
deberdn contener, como mlnimo, los siguientes datos, segun lo previsto en el Decreto 1083 de 2015:

• Nombre o razdn social de la entidad.
• Nombre y contenido del programa.
• Fechas de realizacidn.
• Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse en dlas, se 

debe indicar el numero total de horas por dia.

Los cursos de la Educacidn Informal, se acreditardn a travds de certificaciones de participacidn en 
eventos de formacidn como diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, entre otros, y 
deben contener como mlnimo la siguiente informacidn:

• Nombre o razdn social de la institucidn.
• Nombre del evento de formacidn.
• Fechas de realizacidn y numero de horas de duracidn.

Se exceptuan los cursos de induccidn, cursos de ingreso y/o promocidn que se dicten con ocasidn de 
los procesos de seleccidn en la entidad.

En la prueba de Valoracidn de Antecedentes sdlo se tendrd en cuenta la educacidn para el trabajo y 
el desarrollo humano y la educacidn informal relacionadas con las funciones del respectivo empleo en 
concordancia con el numeral 3° del artlculo 21° del presente Acuerdo, acreditada en cualquier tiempo.
(...)”

Partiendo de lo expuesto, el analisis sobre el cumplimiento del requisite de estudio se realizar^ contrastando los 
documentos cargados en oportunidad al aplicativo SIMO por el senor HUGO ARMANDO PENA AMADOR y el 
requisite definido por el SENA para el empleo con codigo OPEC No. 59010, denominado Instructor, Cddigo 3010, 
Grado 1.

RELACION DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR EL ASPiRANTE.
REQUISITO Y ALTERNATIVAS DE ESTUDIO SEGUN REPORTS EN LA

OPEC

Requisite de estudio: Auxiliares de finanzas y seguros, Auxiliares contables, 
licencia o certificado por autoridad competente en el area ocupacional de 
Contabilidad.

Alternativa de estudio: TECNOLOGiA EN GESTlON C0NTA6LE, 
TECNOLOGlA EN GESIlON FINANCIERA Y CONTABLE, TECNOLOGiA 
FINANCIERA Y CONTABLE, TECNOLOGiA EN SISTEMAS CONTABLES Y 
FINANCIEROS, TECNOLOGiA EN RELACIONES INDUSTRIALES Y 
CONTABLES, TECNOLOGiA EN GESTlON TRIBUTARIA Y FINANCIERA, 
TECNOLOGiA EN GESTlON PUBLICA CONTABLE, TECNOLOGiA EN 
GESTlON CONTABLE Y TRIBUTARIA, TECNOLOGiA EN GESTlON 
CONTABLE Y FINANCIERA, TECNOLOGiA EN GESTlON CONTABLE Y DE 
COSTOS, TECNOLOGiA EN GESTlON CONTABLE FINANCIERA, 
TECNOLOGiA EN GESTlON CONTABLE, TECNOLOGiA EN GESTlON 
FINANCIERA Y CONTABLE, TECNOLOGiA EN FINANZAS Y SISTEMAS 
CONTABLES, TECNOLOGIA EN COSTOS Y PRESUPUESTOS, 
TECNOLOGiA EN COSTOS Y AUDITORIA, TECNOLOGiA EN CONTROL DE 
GESTlON EN SISTEMAS DE INFORMAClON CONTABLE, TECNOLOGiA EN 
CONTADURlA Y TRIBUTARIA, TECNOLOGiA EN CONTADURIA Y 
FINANZAS, TECNOLOGiA EN CONTADURlA PUBLICA, TECNOLOGiA EN 
CONTADURlA FINANCIERA, TECNOLOGiA EN CONTADURlA, 
TECNOLOGiA EN CONTABILIDAD Y TRIBUTARIA, TECNOLOGiA EN 
CONTABILIDAD Y FINANZAS, TECNOLOGiA EN CONTABILIDAD Y 
COSTOS, TECNOLOGiA EN CONTABILIDAD SISTEMATIZADA (POR

a) Acta de Grado No. 551 en Tecnologia 
en Administracion Financiera conferida 
por la Universidad de Cundinamarca el 
18 de julio de 1997.

b) Acta de Grado No. 463 como 
Administrador de Empresas conferida 
por la Universidad de Cundinamarca el 
15 de diciembre del 2000.
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RELACION DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR EL ASPIRANTE.
REQUISITO Y ALTERNATIVAS DE ESTUDIO SEGUN REPORTE EN LA

OPEC
CICLOS PROPEDEUTICOS), TECNOLOGfA EN CONTABILIDAD 
SISTEMATIZADA, TECNOLOGiA EN CONTABILIDAD FINANCIERA, 
TECNOLOGiA EN CONTABILIDAD E IMPUESTOS, TECNOLOGIA EN 
CONTABILIDAD, TECNOLOGIA EN AUDITORIA Y COSTOS, TECNOLOGIA 
EN ANALISIS DE COSTOS Y PRESUPUESTOS, TECNOLOGIA 
CONTADURIA Y FINANZAS, TECNOLOGiA CONTABLE Y TRIBUTARIA, 
TECNOLOGiA GESTI6N CONTABLE, TECNOLOGiA EN GESTI6N 
CONTABLE Y FINANCIERA.

Alternativa de estudio: CONTADURiA PUBLICA, LICENCIATURA EN 
COMERCIO Y CONTADURiA, CONTADURiA POBLICA CON £NFASIS EN 
SISTEMAS Y ECONOMIA SOLIDARIA, CONTADURIA PUBLICA Y FINANZAS 
INTERNACIONALES, CONTADURiA INTERNACIONAL, ECONOMiA, 
ECONOMiA EMPRESARIAL, CONTADURIA PUBLICA, LICENCIATURA EN 
COMERCIO Y CONTADURiA, CONTADURIA POBLICA CON tNFASIS EN 
SISTEMAS Y ECONOMiA SOLIDARIA, CONTADURiA PUBLICA Y FINANZAS 
INTERNACIONALES, CONTADURiA INTERNACIONAL, ECONOMiA, 
ECONOMiA EMPRESARIAL, CONTADURIA PUBLICA.

Inicialmente, es precise atender de forma Integra los argumentos presentados por el aspirante, por lo que se 
transcribiran las afirmaciones realizadas a trav6s del radicado 20196000635412 del 9 de julio de 2019 aclarando 
los elementos frente a los cuales se encuentre necesidad:

“(...) Curso el programa “ADMINISTRACION DE EMPRESAS” de la Universidad de Cundinamarca, 
en la que curso Areas correspondientes a la contabilidad, como se establece en el certificado 
academico, hacibndolo comparativo con el pensum acaddmico de la carrera de “CONTADURIA” se 
puede evidenciar que el nucleo basico academico se compone de todas las materias enfaticas al Area 
de la contabilidad (...)”

Sobre la argumentacion realizada, el Despacho ve menester traer a colacion lo dispuesto en el articulo 3 de la 
resolucibn 1458 de 2017 del SENA1, que establece:

Articulo 3°.-Formaci6n. Para el requisito de formacidn se registran los Nucleos BAsicos de 
Conocimiento donde estAn las profesiones relacionadas con las funciones del respectivo empleo.

Paragrafo 1°: Tomando como criterio la necesidad del servicio, en el proceso de seleccidn para 
proveer un empleo vacante el SENA definirA, de entre los Nucleos BAsicos de Conocimiento -NBC- 
de los requisitos registrados en este Manual para el respectivo empleo, la o las disciplinas 
academicas o profesiones esoecificas o formacidn nrofesional reoueridas para la provision del
corresoondiente emp/eo.” (Marcacibn intencionaH

Y lo dispuesto en el ARTICULO 2.2.2.4.9 del Decreto 1083 de 2015 que es referenciado por el senor PENA 
AMADOR al ejercer su defensa:

“ARTICULO 2.2.2.4.Q Disciplinas academicas o profesiones. Para el eiercicio de Ids emoleos cue 
exiian como requisito el tltulo o la aorobacidn de estudios en educacidn superior, las entidades v
oraanismos IdentificarAn en el manual esoeclfico de funciones v de comoetencias laborales, los Nucleos
BAsicos del Conocimiento -NBC- que contenaan las disciplinas acadAmicas o profesiones. de acuerdo 
con la clasificacidn establecida en el Sistema Nacional de Information de la Education Superior-SNIES, 
tal como se senala a continuation:

(...)
PARAGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provision de los emoleos de carrera. se 
IndicarAn los Nucleos BAsicos del Conocimiento -NBC- de acuerdo con la tiasificaciOn contenida en el
Sistema Nacional de Information de la Education Superior- SNIES. o bien las disciplinas acadAmicas o
profesiones esoecificas aue se reauieran para el desemoeno del empleo. de las previstas en el respectivo 
manual especifico de funciones y de competencies laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio 
y de la /'nsM/vc/dn. "(Marcacibn intencional)

Aunado a la normatividad transcrita y a los apartes destacados, encontramos que las entidades que integran el 
sector publico en el territorio nacional se encuentran obligadas a disefiar sus manuales especificos de funciones 
y competencias laborales, teniendo de presente que tienen la posibilidad de fijar como requisito de estudio en los 
perfiles de los cargos, disciplinas academicas especificas o que pueden sefialar los NBC que contengan la

1 Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.
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totalidad de los programas de educacibn formal en las modalidades de tecnico, tecnblogo y profesional segiin el 
nivel del empleo y la necesidad de servicio, no obstante, a efectos de adelantar un proceso de seleccibn con la 
CNSC, la entidad correspondiente deberb senalar a que NBC pertenece la disciplina fijada como requisito del 
cargo convocado a concurso abierto de merito en el SI MO.

Conforme lo anterior, tenemos que fijar el NBC de las disciplinas academicas solicitadas por cargo en la Oferta 
Publica de Empleo - OPEC contenida en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mbrito y la Oportunidad - SIMO 
administrado por la CNSC, NO significa que el aspirante interesado en adquirir derechos de participacibn en el 
respective proceso de seleccibn, para dar cumplimiento al requisito de formacibn establecido por el empleo en 
vacancia definitiva, ostente la posibilidad de acreditar cualquiera de las disciplinas que conforman el NBC, y asi 
cumplir el mentado requisito de formacibn, diferente de ello, es necesario certificar la disciplina especlfica, si es 
que la entidad opto' por disefiar los perfiles de los cargos de este modo, esta opcibn (fijacibn de disciplinas 
especificas) fue aquella por la cual optb el SENA al disefiar los perfiles de los cargos pertenecientes al sistema 
general de camera administrativa, por lo que, para dar cumplimiento al requisito de educacibn se debe acreditar 
la correspondiente disciplina academica solicitada y no otra en la “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”.

Como puede observarse en el numeral 6 del presente acto administrative, de entre los requisites para asumir el 
cargo de Instructor se encuentra prevista la posibilidad de acreditar formacibn a travbs de Certificado de Aptitud 
Profesional -CAP-, y como alternativa figura la certificacibn de educacibn formal en los niveles de Tecnico, 
Tecnblogo y Profesional, el cual supedita - segiin la opcibn que se pretenda acreditar- el periodo de experiencia 
que debe ser demostrado.

Bajo ese entendido encontramos que, al no ser previsto el tltulo de “Tecnologla en Administracidn Financiera" o 
en "Administracidn de Empresas” en las alternativas para la acreditacibn del requisito de estudio, los documentos 
no podrbn ser tornados por validos a efectos de acreditar la formacibn que es solicitada por el empleo en el 
proceso de seleccibn, por el hecho de pertenecer al NBC de “ADMINISTRAClON”, dado que el SENA no previo 
la acreditacibn de estas disciplinas para dar cumplimiento al requisito de estudio como ya fue indicado.

Disposicibn que se reitera sobre el contenido transcrito por el aspirante de la LEY 556 DEL 20002, ello por cuanto 
que, si bien existen disciplinas academicas que presentan afinidad en sus contenidos programbticos y tembticos, 
es lo cierto que el SENA determinb para acreditar el cumplimiento del requisito de estudio profesiones especificas 
y NO afines como pretende hacer ver el sefior PENA AMADOR en su escrito de defensa y contradiccibn.

Finalmente, se presenta lo dispuesto en el inciso 8 del articulo 17 del Acuerdo de convocatoria que senala:

“Titulo de trabajador especializado (CAP): Otorgado a las personas que se desempeharan 
como operarios o auxiliares y han cursado satisfactoriamente un programa de formacibn que busca 
que los aprendices adquieran competencias motrices y cognitivas, socio-afectivas y comunicativas 
para desarrollar actividades determinadas, con suficientes conocimientos tedricos y en un rango 
definido de areas funcionales, que elaboren representaciones internas para guiar la ejecucidn 
rutinaria y secuencial de su trabajo, que sigan instrucciones, utilicen y operen herramientas 
relevantes, que solucionen problemas normalizados y de un rango limitado, con respuestas 
predecibles, que ejecuten operaciones para obtener resultados concretos y responder por su 
propio trabajo. ”

Sobre lo que se indica al aspirante que, si de entre las certificaciones de experiencia que aporta al proceso de 
seleccibn se encuentra la acreditacibn de algun cargo que integre las nominaciones: “Auxiliares de finanzas y 
seguros, Auxiliares contables, licencia o certificado por-autoridad competente en el drea ocupacional de 
Contabilidad.", ello no implica que se este dando cumplimiento al requisito de formacibn del empleo cbdigo OPEC 
No. 59010; para que la pretensibn anotada encuentre procedencia, el sefior PENA AMADOR debib aportar dentro 
del tbrnnino CAP de alguna de las ocupaciones indicadas en la tabla. Asi, y dado que no fue soportada tal 
certificacibn en el proceso de seleccibn, el aspirante no da cumplimiento al requisito o a las alternativas de 
educacibn previstas por el empleo.

Conforme lo expuesto el senor HUGO ARMANDO PENA AMADOR no cumple con el requisito de estudio 
previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 59010, encontrbndose incurso en la causal de 
exclusibn comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de Convocatoria que consagra:

Y ■ ■) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPAClON Y CAUSALES DE EXCLUSION.

(...)
Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes:

(...)

2 Ley 556 de Febrero 2 de 2000 “por medio de la cual se reconocen las profesiones de Educacibn Superior que desarrollan en el marco de 
las Relaciones Internacionales y afines y se dictan otras disposiciones.”
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2. Incumplirlos requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)’’

For lo anterior, la Comisi6n Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor HUGO ARMANDO PENA AMADOR 
de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 20182120193735 del 24 de diciembre de 
2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En m6rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn 20182120193735 
del 24 de diciembre de 2018, y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al senor 
HUGO ARMANDO PENA AMADOR, de conformidad con las consideraciones expuestas en la parte motiva del 
presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn al senor HUGO ARMANDO PENA 
AMADOR, a la direccidn electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion: 
hasequros@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtir£ conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Cormisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co, de conformidad 
edn el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposiciOn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificaciOn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposiciOn podr£ ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
p\so 7, de la ciudad Bogota D.C. o a travOs de la pagina www.cnsc.qov.co. enlace Atencion al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESErGOMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota,'DTCT-eLgjje febrero de 2020

TtSoitv./ Li>I
VVrt)

DUQUE
Comisionado

Proyect6: Julian V. 
Revise: Miguel F. Ardila
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